
	 	

EDITAL	IMDTEC	042/2019	

PROCESSO	SELETIVO	DE	PROFESSORES	MEDIADORES	

MÓDULOS	BÁSICO,	INTERMEDIÁRIO	E	AVANÇADO	

POLO	NATAL	
A	 Coordenação	 de	 Cursos	 Técnicos	 do	 Instituto	 Metrópole	 Digital	 da	 Universidade	 Federal	 do	 Rio	
Grande	do	Norte	(UFRN)	divulga	o	resultado	da	seleção	de	professores	mediadores	dos	Módulos	Básico,	
Intermediário	e	Avançado	do	Polo	Natal	dos	Cursos	Técnicos	do	Instituto	Metrópole	Digital.	

Os	 candidatos	 classificados	 serão	 convocados	 por	 e-mail	 de	 acordo	 com	 a	 necessidade	 do	 Instituto	
Metrópole	 Digital	 e	 com	 a	 sua	 classificação	 no	 processo	 seletivo.	 Os	 candidatos	 aprovados	 e	 não	
imediatamente	aproveitados	serão	incluídos	em	um	cadastro	de	 reserva	e	serão	chamados	de	acordo	
com	a	necessidade	do	Instituto	Metrópole	Digital	e	com	a	sua	classificação	no	processo	seletivo.	

Em	 caso	 de	 dúvidas,	 os	 candidatos	 deverão	 entrar	 em	 contato	 direto	 com	 a	 coordenação	 geral	 dos	
cursos	técnicos	do	IMD	através	do	e-mail	cursos.natal@imd.ufrn.br.		

As	aulas	terão	início	do	dia	17	de	fevereiro	de	2020.	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

Natal,	26	de	dezembro	de	2019	

Prof.	Dr.	Marcel	Vinicius	Medeiros	Oliveira	

Coordenador	de	Cursos	Técnicos	do	Instituto	Metrópole	Digital	(IMD/UFRN)	

	 	



POLO	NATAL	

	

INGLÊS	

	

Classificação Nome Nota 

1 Clara Silvestre de Souza 8,57 

2 Sara Iasmin Vieira Cunha Lima 7,90 

3 Daniel Pereira dos Santos  7,81 

4 Rafhael Fellipe Silva Galdino 7,15 

5 Lúcia de Fátima Medeiros Silva 6,93 

6 Elias Ribeiro Duarte 6,85 

7 Luiz de França Afonso Ferreira Filho 6,72 

8 Kryssia Lourenço de Oliveira Santos 6,42 

9 Ana Catarina Popowicz de Paula 5,72 

10 DICKSON RANON SILVA GONCALVES 4,39 

	

ELETRÔNICA	

	

Classificação Nome Nota 

1 Leonardo Martins Caetano 9,50 

2 Eli Sales Muniz Lima 8,41 

3 George Henrique da Silva Viana 8,12 

4 Hilário José Silveira Castro 7,85 

5 Everton da Silva Dantas 7,79 

6 Anderson Max Cirilo da Silva 7,64 

7 Renata Leiros Romano 7,55 

8 Petrúcio Ricardo Tavares de Medeiros 7,54 

9 JÉSSIKA FONSÊCA FERNANDES 7,30 

9 Paulo Douglas Santos de Lima 7,30 

11 FRANKELENE PINHEIRO DE SOUZA 7,21 

12 Luana Wandecy Pereira Silva 6,84 

13 Luiz de França Afonso Ferreira Filho 6,72 

14 Cicero Josean Mateus Nunes da Silva 6,69 



15 Alanderson dos Santos Marcolino 6,58 

16 Alexandre Dantas dos Santos 6,42 

17 Jadson Lucas Gomes Souza 5,56 

18 João Alexandre da Silva Neto 4,47 

	

	

INFORMÁTICA	PARA	INTERNET	

	

Classificação Nome Nota 

1 Rômulo de Oliveira Nunes 9,07 

2 Viviane de Menezes Ramalho Souza 8,80 

3 Julio Cesar Leoncio da Silva 8,65 

4 Cícero Alves da Silva 8,20 

4 Maria Gracielly Fernandes Coutinho 8,20 

6 George Henrique da Silva Viana 8,12 

7 Ramiro de Vasconcelos dos Santos Júnior 8,02 

8 IZAAC SHALLON GOMES COSTA 7,98 

9 Heitor Mariano de Aquino Camara 7,94 

10 Hélder Pacheco de Medeiros 7,91 

11 Huliane Medeiros da Silva 7,78 

12 Anderson Max Cirilo da Silva 7,64 

13 Petrúcio Ricardo Tavares de Medeiros 7,54 

14 Samuel da Silva Oliveira 7,41 

15 Luciano Alexandre de Farias Silva 7,40 

16 JÉSSIKA FONSÊCA FERNANDES 7,30 

16 SÁVIO RENNAN MENÊZES MELO 7,30 

18 Jesaias Carvalho Pereira Silva 7,24 

19 Erick Sharlls Ramos de Pontes 7,14 

20 Cynthia Moreira Maia 7,00 

21 Amanda Maria Domingos de Oliveira 6,93 

22 Julio Cartier Maia Gomes 6,91 

22 Wanderson Modesto da Silva 6,91 

24 Leandro Silva Monteiro de Oliveira 6,90 

25 Iramar Ferreira dos Santos 6,79 



26 Aparecida Lopes de Medeiros Lima 6,78 

27 Luiz Ranyer de Araújo Lopes 6,76 

28 Thyago Alves Sobreira 6,73 

29 Jose Etiene Bezerra Junior 6,72 

29 Luiz de França Afonso Ferreira Filho 6,72 

31 Dimas Kastibergue Fernandes  6,48 

32 Marlla Mayrla de Paula Viana 6,46 

33 Virgínia Maia de Brito Fernandes 6,43 

33 Nancy Francisca da Silva  6,43 

35 THIAGO LUCENA ASSIS DE MORAES 6,21 

36 Jeanne da Silva Barbosa Bulcão 5,83 

37 JULIO CESAR DOS SANTOS 5,73 

38 Jadson Lucas Gomes Souza 5,56 

39 André Vieira dos Santos 5,47 

40 Alexandre Magno Azevedo de Lima 4,84 

41 Jório Leonardo Garcia de Paiva 4,69 

42 Saulo Rufino de Sá 4,68 

43 ANDREZA SOARES DA SILVA 4,51 

44 João Alexandre da Silva Neto 4,47 

45 Jackson Douglas Vital dos Santos 4,44 

46 Adelson Lira de Oliveira 4,20 

47 Avando José de Lima Campos 3,69 

48 ALAN JHONE DOS SANTOS 3,54 

49 DANIEL TEODOLINO BARBOSA TORRES 3,42 

50 Francisco Fábio de Oliveira 3,15 

	

	

REDES	DE	COMPUTADORES	

	

Classificação Nome Nota 

1 Leonardo Martins Caetano 9,50 

2 Rômulo de Oliveira Nunes 9,07 

3 Julio Cesar Leoncio da Silva 8,65 

4 George Henrique da Silva Viana 8,12 



5 ROBSON DA SILVA ANDRADE 8,04 

6 Ramiro de Vasconcelos dos Santos Júnior 8,02 

7 IZAAC SHALLON GOMES COSTA 7,98 

8 Walter Lopes Neto 7,96 

9 Heitor Mariano de Aquino Camara 7,94 

10 Hélder Pacheco de Medeiros 7,91 

11 Everton da Silva Dantas 7,79 

12 Huliane Medeiros da Silva 7,78 

13 Anderson Max Cirilo da Silva 7,64 

14 Petrúcio Ricardo Tavares de Medeiros 7,54 

15 Samuel da Silva Oliveira 7,41 

16 JÉSSIKA FONSÊCA FERNANDES 7,30 

17 Jocksam Gonçalves de Matos 7,28 

18 FRANKELENE PINHEIRO DE SOUZA 7,21 

19 Erick Sharlls Ramos de Pontes 7,14 

20 Cynthia Moreira Maia 7,00 

21 Julio Cartier Maia Gomes 6,91 

21 Wanderson Modesto da Silva 6,91 

23 Leandro Silva Monteiro de Oliveira 6,90 

24 Iramar Ferreira dos Santos 6,79 

25 Luiz Ranyer de Araújo Lopes 6,76 

26 Thyago Alves Sobreira 6,73 

27 Jose Etiene Bezerra Junior 6,72 

27 Luiz de França Afonso Ferreira Filho 6,72 

29 Paulo Henrique de Morais 6,70 

30 Rodrigo Carvalho Xavier de Oliveira Marques Maia 6,60 

31 Marlla Mayrla de Paula Viana 6,46 

32 Virgínia Maia de Brito Fernandes 6,43 

32 Nancy Francisca da Silva  6,43 

34 Alexandre Dantas dos Santos 6,42 

35 THIAGO LUCENA ASSIS DE MORAES 6,21 

36 JULIO CESAR DOS SANTOS 5,73 

37 Emerson Paulo Soares de Souza 5,70 

38 Jadson Lucas Gomes Souza 5,56 

39 Ana Raquel de Sousa Barbosa 5,20 



40 Jório Leonardo Garcia de Paiva 4,69 

41 ANDREZA SOARES DA SILVA 4,51 

42 João Alexandre da Silva Neto 4,47 

43 Pablo Smith da Silva Santos 4,05 

44 Maria Elisa Monteiro Fontenelle 3,78 

45 Avando José de Lima Campos 3,69 

46 DANIEL TEODOLINO BARBOSA TORRES 3,42 

47 Francisco Fábio de Oliveira 3,15 

	

	

CANDIDATOS	DESCLASSIFICADOS	

	

Nome Observação 

Alan de Medeiros Tavares Não aprovado [Sem experiência de ensino - Edital 3.c] 

Aldeci Allyson Pereira Borges Não aprovado [Sem experiência de ensino - Edital 3.c] 

Alex Carlos Rodrigues Alves Não aprovado [Nota do curso de formação insuficiente - Edital 7.b.iii.1] 

ANA KATARINA GOMES DA SILVA Não aprovado [Nota do curso de formação insuficiente - Edital 7.b.iii.1] 

Arthur Andrade Bezerra Não aprovado [Sem experiência de ensino - Edital 3.c] 

Bruno Silvino Matias Não aprovado [Nota do curso de formação insuficiente - Edital 7.b.iii.1] 

CARLOS MAGNO GONZAGA RABELO Não aprovado [Nota do curso de formação insuficiente - Edital 7.b.iii.1] 

Clizio de Oliveira Guedes Não aprovado [Sem experiência de ensino - Edital 3.c] 

Eduardo Henrique Rocha do Nascimento Não aprovado [Sem curso de formação - Edital 3.d] 

Eric Gabriel Oliveira Rodrigues Não aprovado [Nota do curso de formação insuficiente - Edital 7.b.iii.1] 

Igor Daniel Vasconcelos de Lima Não aprovado [Sem experiência de ensino - Edital 3.c] 

Inácia Fernandes da Costa Neta Não aprovado [Sem experiência de ensino - Edital 3.c] 

Jales Anderson de Assis Monteiro Não aprovado [Nota do curso de formação insuficiente - Edital 7.b.iii.1] 

JAQUELINE PEREIRA DA SILVA Não aprovado [Nota do curso de formação insuficiente - Edital 7.b.iii.1] 

João Rodrigo Silva de Carvalho Não aprovado [Sem curso de formação - Edital 3.d] 

José Erico Gomes da Silva Não aprovado [Nota do curso de formação insuficiente - Edital 7.b.iii.1] 

Karllos Kerllenn Freitas Gurgel Não aprovado [Nota do curso de formação insuficiente - Edital 7.b.iii.1] 

Kátia Gomes da Cunha Não aprovado [Sem experiência de ensino - Edital 3.c] 

Marcos Alvarenga Oliveira Não aprovado [Sem curso de formação - Edital 3.d] 

Maria Paula da Silva de Souza Não aprovado [Sem experiência de ensino - Edital 3.c] 

Maxwel da Silva Santos Não aprovado [Nota do curso de formação insuficiente - Edital 7.b.iii.1] 



Moisés de Medeiros Não aprovado [Sem experiência de ensino - Edital 3.c] 

Paulo Ramon Oliveira de Lima Não aprovado [Sem experiência de ensino - Edital 3.c] 

Romário Welison da Silva  Não aprovado [Nota do curso de formação insuficiente - Edital 7.b.iii.1] 

Rosivaldo Rocha Rafael Não aprovado [Nota do curso de formação insuficiente - Edital 7.b.iii.1] 

Sâmia Lorena Oliveira Medeiros Não aprovado [Sem experiência de ensino - Edital 3.c] 

SILVIO FLAVIO SANTOS DE AGUIAR Não aprovado [Sem curso de formação - Edital 3.d] 

	

	


